
Dějiny knihovnictví 
v každodennosti

1915 – 1945 (díl I.)
PAVLÍNA MAZÁČOVÁ



Knihovnická periodika 
(odborná)  
- cíl: knihovník se má dozvědět, jak vzdělávat lid v českých zemích 

časopis České knihovnictví s podtitulem "časopis 
věnovaný potřebám českých knihovníků“

- první český knihovnický časopis - vyšel 1. října 1900 (redaktor a 
vydavatel Zdeněk Václav Tobolka)

- dvaatřicetistránkový měsíčník

- financoval Z. V. Tobolka (pouze 7 čísel) 





Česká osvěta
- odborný časopis pro knihovníky a 
osvětové pracovníky 

- anotace „nevhodných“ titulů 
◦ krátké shrnutí děje 

◦ obecná charakteristika knihy

◦ vyjádření osvětového pracovníka 

ohledně vhodnosti titulu 

pro veřejnou knihovnu 



Knižní trh, knihovny a čtenáři 
pod dohledem
První léta po vzniku ČSR – progresivní vydavatelské aktivity, vliv 
poválečné konjunktury, soukromí vydavatelé, nové možnosti trhu, příslib 
expanze českých knih do zahraničí

1919 – článek o Praze jako „slovanském Lipsku“ (Knihkupecký 
oznamovatel z roku 1919, č. 26)

◦ Nerealistická očekávání, ale důležitý optimismus

20. léta – vznik portfolií rozmanitých tiskovin pro diferencované skupiny 
čtenářů (po západním vzoru) 

◦ Koncerny kolem denního tisku politických stran (Novina, 
Československá akciová tiskárna, Melantrich)

◦ Koncerny kolem významných mediálních „rodin“ (rodina Stránských, 
Stříbrných)

◦ románová tvorba, magazíny pro ženy, dětská literatura,sešitové edice



Čtenářské zázemí 
České a moravské země

- čtení jako gramotnost v poválečném období nebyla problém

- analfabetismus výjimečný

Slovensko a Podkarpatská Rus

- až 50 % negramotných (podle Cejpka)

Cíl: odstranit disproporce, ve vyspělejší části zemí budovat školy vyššího stupně 
– rostoucí podíl vzdělané populace = čtenářů s vybraným vkusem

Knižní kluby

-populární trend poválečného ČSR ve 20. a 30. letech 

-stabilní okruh čtenářů; konkurenceschopnost

-oproti tomu státní instituce: Státní podnik Orbis (uprostřed soukromého trhu)
◦ zahraniční i domácí tituly



Něco „knihovnických“ statistik
Před 1919:

Knihovny: 1133 spolkových 

Svazky v nich: 383 851 

Knižní produkce: třetinový nárůst 
produkce knižního trhu – 3000 knih

1920: obecní knihovny: 3342

1926: obecní knihovny: 11262

1937:  celá ČSR 16647 ob. knihoven

1921: nakladatelská krize

Poté až do r. 1927  výrazný vzestup (8 
700 titulů ročně)

1936-7: maximum produkce (9 000 knih 
ročně)



První knihovní zákon
Zákon o veřejných knihovnách obecních z 22. 7. 1919

- Součástí řady zákonů stabilizujících správu státu (ČSR od r. 1918)

- návrh připravili Ladislav živný, Jan Auerhan

- význam Svazu osvětového

- snaha o optimalizaci vztahu lidových knihoven (Živný) a vědeckých 
knihoven (Tobolka)

- nakonec se zákon týkal pouze lidových knihoven v obcích  (knihovny jako 
systém dány pod správu ministerstva školství a národní osvěty, obcím 
ponechána jejich správa a financování)

- 12 paragrafů 1. knihovního zákona 

- důvodová zpráva k předložení zákona – odkazy na slova K. Havlíčka o 
významu knihoven ke vzdělávání lidu (1846), statistiky knihoven z r. 1910  



První knihovní zákon
- Snaha pokrýt knihovnami území ČSR v maximální míře

- Podpora modernizace systému fungování knihoven
• Zkušenosti ze zahraničí (USA, VB, Německo)

• „povinnost zřizovat veřejné knihovny ve všech politických obcích“ 

• Upravena zákonná povinnost vytvářet menšinová oddělení (celé knihovny) 
dle charakteru obyvatelstva území

• Ustavení knihovních rad jednotlivých knihoven (vliv na složení fondu)

Následné prováděcí vládní nařízení  (č. 607 z 5. 11. 1919) 
◦ Formulovány orientační propozice ke skladbě fondů knihoven

◦ Cíl: poskytnou v knihovnách čtenářům poučení a zdroj informací 

◦ Podmínky skladby fondu: obsahuje „díla významu všenárodního“ a „aspoň 
20 % literatury naučné“ 



Prováděcí nařízení knihovního zákona
Paragraf 3: knihovna se skládá z půjčovny, čítárny a příručky

Prováděcí nařízení (č. 607 z 5. 11. 1919): např. 14 konkrétních článků, jak má obec zajistit 
místnosti:

- ročně má mít přírůstek nejméně 10 vázaných knih v obcích do 2 tisících obyvatel

- v obcích nad 3 tisíce obyvatel má být zřízena samostatná čítárna

- ve  městech pamatovat na oddělení dospívající mládeže s čítárnou a volným výběrem 
knih

- Dále formulovány orientační propozice ke skladbě fondů knihoven

Cíl: poskytnou v knihovnách čtenářům poučení a zdroj informací 

Podmínky skladby fondu: obsahuje „díla významu všenárodního“ a „aspoň 20 % literatury 
naučné“ 











Knihovník dle vládního prováděcího nařízení
z r. 1919

Jmenován Knihovní radou

Článek 45 vládního nařízení, č. 607/1919 – stanoví podmínky všeobecného i odborného vzdělání pro 
knihovníky:

- v knihovnách určených až 2000 obyvatelů:  znalost literatury a správy knihovnické,

- v knihovnách určených až 10.000 obyvatelů:  aspoň absolvování měšťanské školy, státního 
třínedělního kursu knihovnického (každoročně pořádného o prázdninách) a složení státní zkoušky 
knihovnické,

- v knihovnách určených více než 10.000 obyvatelů: aspoň absolvování střední školy nebo ústavu na 
roveň postaveného, absolvování Státní školy knihovnické a úspěšné složení státní zkoušky knihovnické 
(škola v r. 1919 nevyhovovala, žádá se o její reorganizaci, aby vychovávala kandidáty nejen teoreticky, 
ale i prakticky, nejen jako knihovníky, ale i příští obecní úředníky a lidovýchovné pracovníky, aby osnova 
byla náležitě doplněna, aby před návštěvou školy se požadovala předběžná knihovnická prakse a aby 
doba trvání školy byla při zvýšení počtu denních vyučovacích hodin přiměřeně zkrácena." (str. 66-67)

- v malých obcích: doporučení ministerstva školství osvětovým sborům - pořádat krátkodobě (aspoň 6 
hodin) kursy knihovnické, kde by se knihovníkům dostalo povšechného výkladu o zařízení a vnitřní 
správě malých knihoven, základních pravidlech katalogizačních, o výběru knih a o úkolech 
knihovníkových ve venkovských obcích

Zdroj: CALÁBEK, Leopold. Administrativní příručka pro lidovýchovné pracovníky a knihovníky. Knihovna 
příruček Masarykova lidovýchovného ústavu (Svazu osvětového), sv. 5. V Praze 1928.



Dobové dokumenty/nařízení 
ke knihovnickému vzdělání
1) Třínedělní státní kursy knihovnické pro vzdělání knihovníků veřejných 
knihoven obecních, určených 2000 až 10.000 obyvatelů (Učebná osnova, 
stanovená výnosem ministerstva školství a národní osvěty ze dne 24. června 
1923, č. 76.186.)

2) Stanovy Státní školy knihovnické v Praze (Výnos ministerstva školství a 
národní osvěty ze dne 30. ledna 1920, č. 64.583 ex 1919)

3) Zkušební řád Státní školy knihovnické v Praze (Výnos ministerstva 
školství a národní osvěty ze dne 21. března 1921, č. 21.628.)

4) Prázdniny na Státní škole knihovnické v Praze (Výtah z výnosu 
ministerstva školství a národní osvěty ze dne 13. prosince 1920, č. 82.841.)

Zdroj: CALÁBEK, Leopold. Administrativní příručka pro lidovýchovné pracovníky a 
knihovníky. Knihovna příruček Masarykova lidovýchovného ústavu (Svazu osvětového), sv. 
5. V Praze 1928.



Příručka pro veřejné knihovny
Návaznost na 1. knihovní zákon

- vydalo ministerstvo školství a národní osvěty

- z r. 1920

- 2 sešity pro zpracování povinných výkazů o činnosti knihovny:

1) seznam přírůstkový

2) seznam čtenářů a výpůjček



Doplňování fondu obecních knihoven
Pečoval o to Svaz osvětový

1919 – náklad 20 tisíc výtisků Seznamu knih do obecních knihoven

- 1000 vybraných titulů beletrie a naučné četby

- značky k vhodnosti do menší nebo větší knihovny

- sklad knih ve svazu, dle nabídkového seznamu si knihovny obecní z 
něho vybíraly, ale ne pravidelně

- knihovní instruktoři na ministerstvu, kteří agendu knihoven spravovali 
– Leopold Calábek a František Fridrich (č. k.), Antonín Moucha (n. k.)

- pro knihovníky byl správný výběr vhodných knih podstatnou částí 
fungování jejich i knihovny 



Seznamy doporučených knih
Za první republiky mnoho různých „metodických“ pomůcek – především      
v síti osvětových spolků a lidových knihoven

Zajímavý příklad: Klíč k dobré literatuře Konstantina Miklíka (určeno pro 
čtenáře-katolíky):

◦ „Každá četba, která uvádí katolíka do těžkého nebezpečí byť jen chvilkové 
dobrovolné pochybnosti o některém článku katolické víry nebo do těžkého 
nebezpečí jakékoli těžké chyby proti Desateru nebo přikázáním Nového 
zákona a katolické církve, jest podle katolického učení, a tudíž jistě, 
hříchem těžkým.“

Zdroj: Miklík, k., T. Vodička, K. Vlach. Klíč k dobré literatuře aneb Seznam knih, knížek a 
knížeček výborně, dobře neb snažně udělaných, téměř obecně žádoucích, užitečných a 
přístupných myslím čtenářů zdravých, jadrných a nepříliš odborných. S vyloučením spisů 
ohavných, škodlivých a zbytečných jako vzor, příklad a pravidlo také z budoucího podnikání 
knižního a časopiseckého pro lidi katolické, křesťanské a opravdové. Prah : Veřejná 
katolická půjčovna knih Ladislava Kuncíře, 1937. 



Co bylo dle Miklíka prohibitní a 
co doporučené?

Prohibita:

Díla komunistická a okultistická

Díla světových literátů a filozofů:  G. Flaubert, H. Heine, V. Hugo, A. 
Mickiewicz, B. Spinoza, E. Zola apod.

Doporučená literatura:

Spisy vydávané v českém prostředí nakladateli: 

Josef Florian, Ladislav Kuncíř (autoři Leon Bloy, Ernesto Hello, Francis 
Jammes)

Platón, Aristoteles, katoličtí beletristé (Baar, Čep, Deml, Durych…), světoví i 
čeští klasikové (Dickens, Gogol, Shakespeare, Erben, Neruda, Mácha, 
Němcová, Sládek aj.)

Literatura dobrodružná a pro mládež (např. James Oliver Curwood, Karel 
May,  Robert Luis Stevenson, Jules Verne) 



Posudky na knižní tituly
Knihovní rady nedůsledně konají, tudíž opakovaná upozornění

Výrazně odlišná skladba fondů v jednotlivých knihovnách – individuální 
přístup a svoboda knihovníků

Zásadní periodikum Česká osvěta (vydavatelství Osvětový svaz, později 
Masarykův lidovýchovný ústav) 

◦ Metodické pokyny, konfiskační nařízení

◦ Prvky sociální regulace v síti knihoven: zařazení do kategorie fondu limitovalo 
dostupnost konkrétních titulů jistým skupinám čtenářů; někdy také absence  
publikace v příslušné lokalitě

Lidovýchovné ústředí =  klíčový prvek řízení systému lidových knihoven; 
prosazování zásad státní kulturní politiky 

(více viz Pokorný, J. Lidová výchova na přelomu 19. a 20. 
století. Praha: Karolinum, 2003.)



Knihovní zákon a cenzura
Ustanovení článku 3:

◦ Do veřejných knihoven nejsou zařazovány „spisy umělecky a obsahově 
bezcenné, výtvory nemravného rázu (pornografie), tzv. krváky, detektivní a 
indiánské povídky, které senzačním způsobem dráždí fantazii čtenářovu, 
pamflety snižující tendenčně celé stavy nebo vrstvy obyvatelstva, jakož i díla 
směřující proti trvání a celistvosti státu československého“

Reakce trhu: nárůst popularity i počtu soukromých komerčních 
půjčoven (jejich význam poté roste v době hospodářské krize, tam 
aktuální tituly)



Státní lidovýchova
Výlučné postavení ve školském a výchovně vzdělávacím systému první 
republiky

Cíl: vzdělávat a vychovávat ve shodě se státní nebo nacionální ideou 
pravé Čechoslováky nebo pravé Němce

Činnost k povznesení kulturní úrovně lidstva v oblasti školství, 
literatury, umění a techniky

Impakt na dospělou populaci 

Státem komplexně řízená lidová výchova prostředkem šíření demokracie 
a ideje čechoslovakismu

KNIHOVNY klíčovou institucí lidovýchovného působení  



Masarykův lidovýchovný ústav
• 1905 - původně Svaz osvětový

•všenárodní lidovýchovné ústředí, úkolem „šířiti a povznášeti lidové vzdělání 
v národě československém, stránku politickou vyjímaje” 

• Sdružoval významné vzdělávací spolky a budoval také zvláštní zemské, 
okresní a osvětové sbory

• Většina českých okresů měla své vzdělávací sbory již před rokem 1914, po r. 
1918 jejich počet vzrostl

• Cíl: sledovat teoreticky a prakticky všechny složky kulturního života důležité 
pro lidovou výchovu (přednášky, knihovnictví, umělecký život a j.)

• Některé složky kult. života  pojaty do zákonem vymezené státní péče 
osvětové – především zákonem o veřejných knihovnách obecních z roku 
1919 (a také zákonem o kursech občanské výchovy z r. 1919, zákonem o 
obecních kronikách a pamětních knihách obecních z ro. 1920) 

•1925 Masarykův lidovýchovný ústav, poté v padesátých letech organizace 
přeměněna na Osvětový ústav, roku 1991 přetransformována na Informační 
a poradenské středisko pro místní kulturu (IPOS) a roku 2004 přejmenována 
na Národní informační a poradenské středisko pro kulturu (NIPOS)



Některé tituly vydané MLÚ:

• 500 vybraných knih do všech knihoven

• Dobré knihy dětem

•Dobré knihy do veřejných knihoven

•Další osvětové aktivity:

•O pornografii a braku v literatuře: anketa 
pořádaná Masarykovým ústavem 
lidovýchovným (Svazem osvětovým) v Praze 
20. března 1927 : výtah z referátů podle 
stenogramu. Praha: Masarykův lidovýchovný 
ústav (Svaz osvětový), 1927. ISBN (Brož.). 

•Seznam poučných filmů, jichž zapůjčení 
obstarává Masarykův lidovýchovný ústav

- setkávání spisovatelů

https://katalog.npmk.cz/documents/309753?back=https://katalog.npmk.cz/authorities/683320&group=309753,327500,376589,293694,376921,411988,377107,412958,309884,281639
https://katalog.npmk.cz/documents/293694?back=https://katalog.npmk.cz/authorities/683320&group=309753,327500,376589,293694,376921,411988,377107,412958,309884,281639
https://katalog.npmk.cz/documents/376921?back=https://katalog.npmk.cz/authorities/683320&group=309753,327500,376589,293694,376921,411988,377107,412958,309884,281639
https://katalog.npmk.cz/documents/277942?back=https://katalog.npmk.cz/authorities/683320#!?pageNumber%3D2&group=309753,327500,376589,293694,376921,411988,377107,412958,309884,281639,300180,389236,277942,393797,415282,314732,304303,415777,367666,309885


Soukromá lidovýchova
•Spočívala na spolkovém základě  - zaměření nacionální, stavovské, 
náboženské 

• Síť knihoven, nakladatelství, knihkupectví, divadelních sálů apod. 

• Aktivity při zakládání vlastivědných muzeí a archivů (především 
německých) - význam pro konstruování kolektivní paměti u Němců 
(nároky na území dané historickými kořeny…) 

• Význam přednáškové činnosti:
• např. v knihovnách hromadné předčítání z děl předků docházelo k 

zpřítomnění minulého odkazu a posílení kolektivního prožitku společného 
prožívání  





Vybrané zdroje k tématu
Calábek, L. Administrativní příručka pro lidovýchovné pracovníky a 
knihovníky. Knihovna příruček Masarykova lidovýchovného ústavu (Svazu 
osvětového), sv. 5. V Praze 1928

Miklík, k., T. Vodička, K. Vlach. Klíč k dobré literatuře aneb Seznam knih, 
knížek a knížeček výborně, dobře neb snažně udělaných, téměř obecně 
žádoucích, užitečných a přístupných myslím čtenářů zdravých, jadrných a 
nepříliš odborných. S vyloučením spisů ohavných, škodlivých a zbytečných 
jako vzor, příklad a pravidlo také z budoucího podnikání knižního a 
časopiseckého pro lidi katolické, křesťanské a opravdové. Prah : Veřejná 
katolická půjčovna knih Ladislava Kuncíře, 1937. 

Pokorný, J. Lidová výchova na přelomu 19. a 20. století. Praha . Karolinum, 
2003

Poláček, V. Cenzura, řízení knižního trhu, zabavování a ničení knih 1938-
1945



Vybrané zdroje k tématu

Časopis Čtenář – např. ročník 2018/číslo lednové
◦ Kubíček, J.: VZNIK ČESKOSLOVENSKA – 100 LET: Vznik ČSR a tvůrci koncepce 

veřejného knihovnictví. 1. část

◦ Osobnost Ladislava Živného (spoluautor 1. knihovního zákona – autor 
příruček pro veřejné knihovny – redaktor knihovnických časopisů – pedagog 
Státní knihovnické školy – bibliograf 

◦ https://www.svkkl.cz/en/ctenar/clanek/213

Publikace V obecném zájmu I

https://www.svkkl.cz/en/ctenar/clanek/213

